Edebiyatımızda ortak özellikler ya da bir tercihten dolayı şairler bazen aynı mahlası kullanmaktadır.⁴ Mahlasdaş şairler hakkında günümüzde çalışmalar yapılarak okuyucu ve araştırmacıların ilgisine sunulmaktadır.⁵ Biz de bu çalışmamızda Nakşî mahlasını kullanan şairleri tanıtmaya çalışacağız. Çalışmalarımız esnasında, Nakşî Ali Akkirmânî (1065/1655), Nakşî İbrahim (1051/1641-1114/1702), Nakşî Mustafa (Edirneli), (?-?), Mustafa Nakşî Efendi (Eyyüplü) (1178/1764) ve Nakşî Ahmed (?-?) olmak üzere bu mahlası kullanan beş şair tesbit ettik. Bu şairlerden Nakşî Ahmed bir ressam ve nakkaş olmasından dolayı, Nakşî Mustafa da hattat olmasından dolayı mesleklerini göz önünde tutarak bu mahlasları kullanmaktadırlar. Diğer üç şairimizin neden bu mahlası aldıkları hususunda net bir bilgiye sahip olmamakla beraber bunlarında ya meslek ya da başka bir özelliklerinden dolayı bu mahlasları aldıklarını söyleyebiliriz. Şimdi sırayla bu şairlerin hayatlarını şiirlerinden örneklerle vermeye çalışalım.

I- Nakşî Ali Akkirmânî (1065/1655)

Nakşî Ali Akkirmânî, Türk Tasavvuf Edebiyatının önemli ve etkili temsilcilerindendir. Fuad Köprülü (1890-1966) Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar adlı eserinde, Nakşî'yi Yunus Emre tesiri altında yetişen hece ve aruzu başarıyla kullanan bir şair olarak zikrederken⁶ Rıza Tevfik (1868-1949) de

Elimizde İstanbul'a gelişi, Halvetiyye tarikatına girişi, manevi eğitimi, şeyhleri ve müşşidi ile ilgili kesin bilgiler yoktur. Ayrıca tahsili hakkında da yeterli ve kesin bir bilgi yoktur.

Mecelletü'n-Nisâb'da, "Nakşî Ali el-Kırımı, divân sahibi "hasta" kelimesinin delalet ettiği 1065/1655 yılında vefat etmiştir."¹⁴ bilgisi bulunmaktadır. Tuhfe-i Nâilî'de ve Rihlet-i Nakşî adlı notta ise, vefatı "Târâc-ı Nakşî " kelimesinin delalet ettiği 1065/1655 olarak verilmektedir.¹⁵ Mezarı, Akkirman Kalesi surlarının içinde bulunan ve Sultan II. Bayezid tarafından yaptırılan tekkenin hankâhındadır.¹⁶

Nakşî'yi klasik anlamda baksı geleneğinin bir takipçisi olarak değerlendirmek mümkündür.

Çün úabûl eyledi kendüñe beni
Ya niçün yaúmayam cânile teni
Sevdürüp göñüle ben âdir seni
Yanmışam ben senüñ 'ışúuñ odına

Neyleyim Naúşiyâ böyledür zamân
Aâladur 'âşıúı hiç virmez emân
Söz budur muóaaãal ey úaşı kemân
Yanmışam ben senüñ 'ışúuñ odına²⁷

II- Nakşî İbrahim (1051/1641-1114/1702)

Kaynaklara göre asıl adı İbrahim olan şair şiirlerinde Nakşî mahlasını kullanmıştır. Doğum yeri İstanbul olan şairin doğum tarihi de 1051/1641'dir.²⁸ Doğum tarihi ile ilgili farklı değerlendirmeler de bulunmaktadır.²⁹ Ancak biz kaynakların büyük çoğunluğunun beyanını esas alarak 1051/1641 tarihini doğum tarihi olarak kabul ediyoruz.³⁰ Tuhfe-i Nâilî'de Deli Hüseyin Paşa Kethüdası Mehmet Ağa'nın oğlu olduğu ve İstanbullu, Şehzâde Câmîi şeyhi olarak belirtilmektedir.³¹

Nakşî İbrahim Efendi, Sünbüliye tarikatına mensup âşık bir şairdir. İstanbul'da bazı câmilerde vâizlik yapmıştır. Dîvânı vardır.³² 26 Safer 1114/22 Temmuz 1702 tarihinde vefat etmiştir. Mezarı İstanbul'da Hekimoğlu Ali Paşa Câmîi bahçesindedir.³³ Halvetiyye Tarikatı'na mensup olduğu ve mensubu olduğu bu tarikatın manevî eğitimini aldığı yine kaynaklarda belirtilmiştir. Ayrıca, Koca Mustafa Paşa Tekkesi Şeyhi Alaeddin Efendi'ye intisap ederek ondan aldığı eğitimle tahsilini tamamlamıştır.³⁴

Nakşî İbrahim, 1090/1679 yılında hacca gitmiştir. H. Vassaf onun hacca gitmesini şöyle anlatır: "Harem-gâh-ı 'îrfân-ı sedâd olan kalb-i şeriflerinden nakş-

²⁷ Hikmet Atik, agt., s. 373.

²⁸ Sâlim, Tezkire-i Sâlim, İstanbul 1315, s. 682; Şeyhî Mehmet Efendi, Vakayiü'l-Füdalâ (Şakaiku'n-Nu'mâniyye Zeyilleri), Haz.

Bu câmiler, 1098/1685 yılında İstanbul Rumelihisarı'nda bulunan Fatih Sultan Mehmed Câmii, sonra da Üsküdar Atik Valide Sultan Câmii'dir.³⁶ Atik Valide Camii'nde bir süre hadis de okutmuştur.³⁷ Daha sonra da Şehzâde Sultan Mehmed Han Câmii vâizliğine atanmış burada görev yaparken 1114/1702 tarihinde vefat etmiştir.³⁸

Abdullatif Zârî vefatına şöyle tarih düşmüştür.³⁹

*Hem-nâm-ı òalîl-i Óaú Naúşî ki anuñ dâ'im
Derd-i dil-i zârîña eylerdi müdâvâ hû*

*Ol sâlik-i âgâha olmuşdu bu devr içre
Maülûb-ı temennâ hû maóbûb-ı dilârâ hû*

*Dergâh-ı Óaúa rûó-ı pâkini niââr itdi
Şevûıyla deyüp bir kez Yâ Óaoret-i Mevlâ hû*

*Sa'y eyleyerek cânı cânâna ulaşdırdı
Úad nâle mine'l-úurba mâ en yetemennâ hû*

*Ervâó -ı selef Zârî geldi didi târiðin
Cennetde de ey Naúşî gel hû diyelüm Yâ hû
1114/1702*

Nakşî İbrahim'in bilinen tek eseri üç nüshası bulunan Dîvân'ıdır.⁴⁰ Dîvân üzerinde sadece gazelleri ele alınarak yapılmış bir yüksek lisans tezi bulunmaktadır.⁴¹

Nakşî İbrahim'in şiirlerine örnek;

*Mefâ'îlün Mefâ'îlün Mefâ'îlün Mefâ'îlün
Hevâ berg-i gül üzre äubó-dem óannitme nem
dökmüş
Meger bî-çâre bülbül dîdesinden eşk-i dem
dökmüş*

Felekde ŝevú-ı rûðuñla gezer taóayyürde
Siyah zülfüñ için mâh-ı tâb eyler raúã

Òurûŝ-ı ´aŝúla ´âŝıú semâ´a girmişdür
Senüñ visâlüñ için âsiyâb eyler raúã

Ahsentü naómuña Nakŝî ki vecd alup diller
Senüñ güftüñ ile ŝeyò ü ŝâb eyler raúã⁴³

III-Mustafa Nakŝî Efendi (Eyyüplü) (1178/1764)

Nakŝî mahlasını kullanmış olan üçüncü ŝairimiz ise aynı zamanda bir hattat olan Eyüplü Mustafa Nakŝî Efendi'dir. ŝiir, hat, inŝa (münŝî) ve müŝikî ile de ilgilenmiş olan Mustafa Nakŝî Enderun'da tebdil hasekisi⁴⁴ olarak çalıŝmıştır.

⁶² Bu beyitte vezin problemi var.

⁶³ Filiz Kılıç, age, 474; Kınalı-zâde Hasan Çelebi, age, s. 1000.

V- Nakşî Mustafa (Edirneli)

Mevlevî Tarikatına mensup olan Mustafa Nakşî Dede, kendisi Edirnelidir. Mısır'a gitmiştir ve Kahire Mevlevihanesi post-nişinlerindedir.⁶⁴ Konya'da Mevlevî dergahında iken 1240/1825'de Mısır'a giderek oraya şeyh olmuştur. Fatin Tezkiresi'nde onun Kahire Mevlevihânesi'ne şeyh oluşu, "ikiyüz elli dört senesi Kâhire-i mezbûre Mevlevihanesi meşihatine zevk-sâz-ı irşâd olmuştur." diye anlatılmaktadır.⁶⁵ Tuhfe-i Nâilî ve Sicill-i Osmânî'de Sultan Abdulaziz (1861-1876) devrinin ortalarında vefat ettiği belirtilmektedir.⁶⁶

Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilâtün Fâ'ilün
(*Fe'ilâtün*) (Fe'ilün)

Şâ'irânın cem' idüp âsârını bi'l-imtiôân
Yapdı bir mecmu'a-i ra'nâ Nazîf öoş nüvîs
Birbirine naûl ile eóad ü aşarât ü mi'ât
Heşt tariò oldı Naûşî işte bu beyt-i selîs

Ne nefis oldı Nazîf Ahmed Begin mecmu'ası
*Oldı nev mecmuası Ahmed Nazîf'in pek nefîs*⁶⁷
1235/1820

SONUÇ

Edebî sahamızda binlerce şairimiz, hayallerindeki kusursuz sevgiliyi öven şiirler kaleme almıştır. Kalplerinde sevgiliye karşı hissettikleri samimi aşkı dizelerle ifade etmeye çalışmışlardır. Bu şiirleri kaleme alırken de kendilerine uygun mahlaslar seçerek bu ismi imza olarak şiirlerinin içinde zikretmişlerdir. Nakışla ilgilenen ve nakkaş manasına gelen Nakşî mahlasını da farklı gerekçelerle beş şairimiz kullanmıştır. Biz de bu şairlerin kısa biyografilerini ve şiirlerinden örnekleri çalışmamızda ortaya koymaya çalıştık.

⁶⁴ Şemseddin Sami, age, VI/4598; Haluk İpekten vd., age, 1998, s. 317.

⁶⁵ Davud Fatin, Tezkire-i Hâtimetü'l-Eş'âr, Bsy. 1281/1865, s. 418.

⁶⁶ M. Nail Tuman, age, II/1092; Mehmet Süreyya, age., IV/II/171.

⁶⁷ Nâil Tuman, age, 1092; Davud Fatin, age, s. 418.